
Администрация  г. Моршанска 

Тамбовской  области 

 

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                   

          

29.04.2025 г. Моршанск 543 

 

Об утверждении Порядка 

рассмотрения полученных для 

согласования проекта схемы 

территориального планирования 

двух и более субъектов Российской 

Федерации или проекта схемы 

территориального планирования 

субъекта Российской Федерации и 

подготовки заключений по таким 

документам территориального 

планирования. 
 

В соответствии с частью 3 статьи 16 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24.03.2007 № 178 «Об утверждении Положения о 

согласовании проекта схемы территориального планирования двух и более 

субъектов Российской Федерации или проекта схемы территориального 

планирования субъекта Российской Федерации», статьями 37, 41  Устава 

города  Моршанска  Тамбовской  области, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить Порядок рассмотрения полученных для согласования 

проекта схемы территориального планирования двух и более субъектов 

Российской Федерации или проекта схемы территориального планирования 

субъекта Российской Федерации и подготовки заключений по таким 

документам территориального планирования  согласно приложению; 

2. Комитету градостроительства, архитектуры и благоустройства 

администрации города (Асоскова) обеспечить размещение настоящего 

постановления администрации города на официальном сайте 

администрации города в сети Интернет; опубликование настоящего 

постановления администрации города в сетевом издании «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru)»; 

3.  Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 

главы администрации города  М.М.Ширшова. 

  

 

Глава города                                                                                   Р.С.Поленков 
 

 

Д.Н.Асоскова 

4-87-29 

ДА 6 25.04.2025 



2 
 

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                         УТВЕРЖДЕН 

                                                                  постановлением администрации 

города Моршанска Тамбовской области 

                                                                         от____________ № ____________ 

 

ПОРЯДОК 

 рассмотрения полученных для согласования проекта схемы 

территориального планирования двух и более субъектов Российской 

Федерации или проекта схемы территориального планирования субъекта 

Российской Федерации и подготовки заключений по таким документам 

территориального планирования 

(далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру рассмотрения и 

согласования администрацией города Моршанска Тамбовской области (далее 

- Администрация) проекта схемы территориального планирования двух и 

более субъектов Российской Федерации или проекта схемы 

территориального планирования Тамбовской области (далее – проект 

документа территориального планирования), а также внесения изменений в 

такую схему (далее - проект изменений в документ территориального 

планирования), в случае, если на территории города Моршанска планируется 

размещение объектов регионального значения или на окружающую среду на 

территории города Моршанска могут оказать негативное воздействие 

планируемые для размещения объекты регионального значения, в целях 

соблюдения интересов населения города Моршанска в части возможного 

влияния планируемых для размещения объектов регионального значения на 

социально-экономическое развитие муниципальных образований, 

возможного негативного воздействия таких объектов на окружающую среду 

на территории города Моршанска. 

 

2. Порядок рассмотрения полученного для согласования проекта 

документа территориального планирования (проекта изменений в 

документ территориального планирования) 

 

2.1. Уведомление об обеспечении доступа к проекту документа 

территориального планирования (проекту изменений в документ 

территориального планирования) (материалам по его обоснованию) в 

федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования (далее – ФГИС ТП), поступившее от заказчика подготовки 

проекта документа территориального планирования (проекта изменений в 

документ территориального планирования), определяемого в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и Законом Тамбовской 

области от 31.01.2007 № 144-З «О градостроительной деятельности в 



3 
 

Тамбовской области» (далее - заказчик), регистрируется в день поступления 

такого уведомления в Администрацию и направляется в структурное 

подразделение Администрации, уполномоченное в сфере градостроительной 

деятельности (далее – структурное подразделение) для организации работы 

по рассмотрению проекта документа территориального планирования 

(проекта изменений в документ территориального планирования) 

(материалам по его обоснованию) и подготовке проекта заключения о 

согласовании (об отказе в согласовании) проекта документа 

территориального планирования (проекта изменений в документ 

территориального планировании). 

2.2. Срок согласования проекта документа территориального 

планирования не может превышать три месяца со дня поступления в 

Администрацию уведомления об обеспечении доступа к проекту документа 

территориального планирования и материалам по его обоснованию в ФГИС 

ТП. 

2.3. Проект изменений в документ территориального планирования 

подлежит согласованию в части вопросов, указанных в части 3 статьи 16 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в течение одного 

месяца со дня поступления в Администрацию уведомления об обеспечении 

доступа к проекту изменений в документ территориального планирования и 

материалам по его обоснованию в ФГИС ТП в следующих случаях: 

1) внесение изменений, предусмотренных частью 7 статьи 26 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2) внесение изменений в части реконструкции объектов капитального 

строительства регионального значения, размещение которых предусмотрено 

проектом изменений в документ территориального планирования; 

3) внесение изменений в части приведения проекта изменений                            

в документ территориального планирования в соответствие с утвержденными 

документами территориального планирования Российской Федерации. 

2.4. В случаях, не предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка, 

проект изменений в документ территориального планирования подлежит 

согласованию в течение двух месяцев со дня поступления в Администрацию 

уведомления об обеспечении доступа к проекту изменений в документ 

территориального планирования в ФГИС ТП. 

2.5. По результатам рассмотрения проекта документа территориального 

планирования (проекта изменений в документ территориального 

планирования) структурное подразделение осуществляет подготовку проекта 

заключения о согласовании проекта документа территориального 

планирования (проекта изменений в документ территориального 

планирования) либо об отказе в согласовании проекта документа 

территориального планирования (проекта изменений в документ 

территориального планирования) по форме, приведенной в приложении к 

настоящему Порядку, и направляет его главе муниципального образования 

(лицу, его замещающему) для подписания.  



4 
 

После истечения срока согласования проекта документа 

территориального планирования, определяемого в соответствии с пунктом 

2.2 настоящего Порядка, а также сроков согласования проекта изменений                       

в документ территориального планирования, определяемых в соответствии с 

пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Порядка, подготовка заключений на такие 

проекты не осуществляется, проект документа территориального 

планирования, проект изменений в документ территориального 

планирования считаются согласованными с Администрацией. 

2.6. Заключение о согласовании (об отказе в согласовании) проекта 

документа территориального планирования, проекта изменений в документ 

территориального планирования направляется заказчику в электронной 

форме и посредством почтового отправления и размещается в ФГИС ТП в 

пределах срока согласования проекта документа территориального 

планирования, определяемого в соответствии с пунктом 2.2 настоящего 

Порядка, а в отношении проекта изменений в документ территориального 

планирования – в пределах сроков согласования, определяемых                       

в соответствии с пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Порядка. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение 

к Порядку рассмотрения полученных 

 для согласования проекта схемы  

территориального планирования двух  

и более субъектов Российской Федерации  

или проекта схемы территориального  

планирования субъекта Российской Федерации  

и подготовки заключений по таким  

документам территориального планирования 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о согласовании (об отказе в согласовании)  

проекта схемы территориального планирования двух и более субъектов 

Российской Федерации или проекта схемы территориального планирования 

Тамбовской области, внесения изменений в такую схему 

(далее - проект) 

 

Администрация города Моршанска Тамбовской области, руководствуясь 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.03.2007 № 178       «Об утверждении 

Положения о согласовании проекта схемы территориального планирования двух и 

более субъектов Российской Федерации или проекта схемы территориального 

планирования субъекта Российской Федерации», постановлением администрации 

города Моршанска       от ______ № ____ «Об утверждении Порядка рассмотрения 

полученных для согласования проекта схемы территориального планирования двух 

и более субъектов Российской Федерации или проекта схемы территориального 

планирования субъекта Российской Федерации и подготовки заключений по таким 

документам территориального планирования», рассмотрев 

_______________________________________________________________________ 
(наименование проекта) 

 

направленный___________________________________________________________, 
            (наименование заказчика, направившего уведомление об обеспечении доступа                  

к проекту) 

 

карточка согласования проекта № _______________________________________  , 

 

приняла решение 

_______________________________________________________________________

________________________________________________________. 
(указать положения о согласовании представленного проекта или об отказе в его 

согласовании с обоснованием причин отказа) 

 

Глава города Моршанска        ______________             ________________ 
                                                                (подпись)                       (инициалы, фамилия) 


